

V

Printed Pages : 4

(20526)

Roll No.

LL.B.-II Sem.

12278

LL.B. Examination, May-2026

LAW

Indian Legal and Constitutional History

(K-2005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Choultry Court
चौल्ट्री कोर्ट

4

12278

[P.T.O.]

(2)

- | | | |
|----|----------------------------|---|
| 2. | Judicial Plan of 1772 | 4 |
| | न्यायिक योजना 1772 | |
| 3. | Indian Council Act 1861 | 4 |
| | इण्डियन काउन्सिल एक्ट 1861 | |
| 4. | Judicial Plan of 1780 | 4 |
| | 1780 की न्यायिक योजना | |
| 5. | Crips Mission | 4 |
| | क्रिप्स मिशन | |

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is Codification? Discuss its merits and demerits? 10
- संहिताकरण क्या है? इसके गुण तथा दोषों को बताइए।

(3)

7. Write short notes on any **two** of the following :

2×5=10

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए :

(a) Sadar Diwani and Sadar Faujdari Adalat

सदर दीवानी और सदर फौजदारी अदालत

(b) A brief essay on the framing of the Constitution of India.

भारत के संविधान निर्माण पर संक्षिप्त निबन्ध।

(c) The Act of Settlement 1781

बन्दोबस्त अधिनियम 1781

8. Mayor's Court under the Charter of 1726. 10

1726 के चार्टर के अन्तर्गत स्थापित मेयर कोर्ट।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the trail of Raja Nand Kumar. Whether it was the judicial murder? 20
राजा नंदकुमार के वाद में विचारण का वर्णन कीजिए। क्या यह एक न्यायिक हत्या थी?
10. Discuss the Constitution, Powers and Jurisdiction of the Supreme Court of Judicature, established by Royal Charter of 1774. 20
1774 के रॉयल चार्टर द्वारा स्थापित सुप्रीम कोर्ट ऑफ ज्यूडिकेचर की गठन, शक्तियों और क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।
11. Describe the judicial reforms introduced by Lord Cornwallis in Bengal, Bihar and Orissa in 1793. 20
सन् 1793 में बंगाल, बिहार एवं उड़ीसा में लॉर्ड कॉर्नवालिस द्वारा किए गए सुधारों (न्यायिक) का वर्णन कीजिए।
12. Write the history of appeals from 1726 to Privy Council. 20
1726 से प्रिवी काउन्सिल में अपील के इतिहास को लिखिए।
13. Discuss the merits and demerits of the system of 'Dyarchy' established under the Government of India Act, 1919. 20
भारत सरकार अधिनियम, 1919 के अन्तर्गत स्थापित 'दोहरी शासन प्रणाली' के गुण और दोषों का उल्लेख कीजिए।